
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 1. zasedání VRF dne 14. 9. 2006 
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 
 
Přítomni (bez titulů):  
Kovář, Borůvka, Braniš, Císlerová, Červený, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Grubhoffer, Herben, 
Jehlička, Jelínek, Kalvoda, Kavan, Klímová, Kraft, Mihaljevič, Ráb, Trnka, Vilímek, Vilímová, Jan 
Zima, Jiří Zima,  
 
Omluveni (bez titulů):  
Bičík, Forstová, Gaš, Hladný, Hruška, Pačes, Židek 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu z minulého zasedání VRF 
2)Projednání dvou  habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady 
geologické sekce a vědecké rady biologické sekce 
3) Sdělení děkana 
- návrh na udělení doktorátu honoris causa Univerzity Karlovy prof. RNDr. Antonínu Holému, 
DrSc. 
- návrh dokumentu Dlouhodobý záměr PřF UK    
- výsledky hlasování per rollam o jmenování vedoucích kateder a ředitelů ústavů PřF UK 
4) Sdělení proděkanů 
- návrh chemické sekce na složení  zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
doktorských prací doktorského studijního programu:  Vzdělávání v chemii   
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 8. 6. 2006 
 
2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. 
    prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování RNDr. Jána Spišiaka, CSc. docentem v oboru geologie. 
Předseda hodnotící komise prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc. přednesl doporučující stanovisko 
komise. K návrhu se dále vyjádřil i proděkan geologické sekce doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr., 
který zároveň informoval o průběhu předchozího jednání a hlasování sekční vědecké rady. 



O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 
21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
2  hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Jána Spišiaka, CSc. 
docentem v oboru geologie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na jmenování RNDr. Daniela Frynty, Ph.D. docentem v oboru zoologie. 
Předseda hodnotící komise: Prof. Ing. Luděk Bartoš, DrSc. (Oddělení etologie VÚŽV) přednesl 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické 
sekce doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc., která zároveň informovala o průběhu a hlasování 
předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 

22  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Daniela Frynty, 
Ph.D. docentem v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se zdržel hlasování) komisi ke jmenování RNDr. 
Jiřího Kolbeka, DrSc. docentem v oboru: Ekologie 
Předseda:  prof. Ing. Jan Jeník, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. ČZU , Praha  
 doc. RNDr. Vladimír Řehořek, CSc. MU, Brno 
 doc. RNDr. Karel Kubát, CSc. UJEP, Ústí n.Labem  
 
3) Sdělení děkana  
- děkan fakulty předložil VRF návrh na udělení doktorátu honoris causa Univerzity Karlovy 
prof. RNDr. Antonínu Holému, DrSc. 
Usnesení: VRF předložený návrh schválila. Vzala na vědomí předběžný termín slavnostní 
promoce (16. listopadu t.r.) a vyslechla pozvání děkana fakulty na koncert uspořádaný tentýž 
večer v Karolinu. V rámci koncertu budou uděleny Ceny děkana mladým vědecko-
pedagogickým pracovníkům fakulty, 
 
- návrh dokumentu Dlouhodobý záměr PřF UK v předloženém  znění  dostali čl. VRF 
k posouzení v červnu 2006.  
Usnesení: VRF hlasováním schválila konečnou verzi Dlouhodobého záměru UK v Praze, PřF 
a postoupila materiál k projednání a schválení ASF na jeho zasedání dne 6. 10. 2006, 
 
-  děkan fakulty seznámil čl. VRF s kladným výsledkem hlasování o obsazení funkcí vedoucích 
kateder a ředitelů ústavů PřF, které proběhlo per rollam v období letních prázdnin, kdy byli 
členové VRF rovněž seznámeni s výsledkem hlasování všech dalších grémií (dle Statutu PřF 
UK), 
 
- děkan fakulty informoval VRF o účasti starosty MČ  Praha 2 Michala Basche a členů 
Kulturní komise P2 na zasedání KD dne 4. 9. 2006. Pan starosta předložil KD návrh na 
umístění Pamětní desky k 17. listopadu 1989 na budovu fakulty Albertov 6 včetně návrhu 
textu, který KD mělo možnost ve svém návrhu korigovat. Slavnostní umístění pamětní desky 



by se mělo uskutečnit 16.11. v 11.00 hodin na Albertově, pokud se Kulturní komisi podaří 
zajistit včasný průběh nezbytných úředních náležitostí. 
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedkyně oborové rady doktorského 
studijního programu  Vzdělávání v chemii  prof. RNDr. Hany Čtrnáctové, CSc. (schválený 
VR chemické sekce dne 8. 6. 2006) na složení zkušební komise pro státní doktorské zkoušky 
a obhajoby doktorských prací:  
Předseda:     
Prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc. UK v Praze, PřF  
Členové:  
Prof. RNDr. Jan Čipera, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Helena Klímová, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Jitka Eysseltová, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Ladislav Lešetický, CSc. UK v Praze, PřF 
Doc. RNDr. Stanislav Smrček, CSc. UK v Praze, PřF 
Prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc. UK v Praze, PřF 
Prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.         UK v Praze, PedF  
Doc. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.     PedF UHK, Hradec  Králové 
Prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.        UK v Praze, PedF  
Prof. RNDr. Jiří Kameníček, CSc.       UP Olomouc,  
Doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. UK v Praze, FF UK  
Prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. PřF MU Brno,  
Prof. Ing. Karel Kolář, CSc. PedF UHK, Hradec Králové 
Prof. Ing. Jitka Moravcová, CSc. VŠCHT Praha, 
Doc. PhDr. Jan Slavík, CSc. UK v Praze, PedF  
Doc. RNDr. Marie Solárová, Ph.D. PřF OU Ostrava, 
Prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D. Katedra analytické chemie UP Olomouc,  
Prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. Fakulta technologická UTB Zlín,  
Prof. Ing. Boleslav Taraba, CSc. PřF OU Ostrava,  
Doc. PhDr. Jaroslava Vašutová, CSc. UK v Praze, PedF  
Doc. Ing. Karel Ventura, CSc. UP Pardubice,  
Prof. PhDr. Lubomír Held, CSc. Katedra chemie PedF Trnavské univerzity 
Prof. RNDr. Miroslav Prokša, CSc. PrF UK Bratislava 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doktorského studijního 
programu  Organická chemie prof. RNDr. Tomáše Trnky, CSc. (schválený VR chemické 
sekce dne 14. 9.  2006) na doplnění   komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
disertačních prací  o:  
prof. Ing. Jana Šmidrkala, CSc.  VŠCHT Praha  

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doktorského studijního 
programu  Modelování chemických vlastností nano- a biostruktur prof. Ing. Pavla Hobzy, 
DrSc. (schválený VR chemické sekce dne 14. 9. 2006) na složení  komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby disertačních  prací: 
prof. Ing. Pavel Hobza, DrSc. ÚOCHB AV ČR, Praha  



doc. Mgr. Pavel Jungwirth, CSc. ÚOCHB AV ČR, Praha  
doc. RNDr. Petr Nachtigal, Ph.D. ÚOCHB AV ČR, Praha  
Ing. Vladimír Špirko, DrSc. ÚOCHB AV ČR, Praha  
RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. ÚOCHB AV ČR, Praha 
RNDr. Jiří Vondrášek, CSc. ÚOCHB AV ČR, Praha 
doc. RNDr. Jiří Šponer, DrSc. BFÚ AV ČR, Brno  
RNDr. Lubomír Rulíšek, Ph.D. ÚOCHB AV ČR, Praha 
RNDr. Ota Bludský, CSc. ÚOCHB AV ČR, Praha 
RNDr. Dana Nachtigallová, Ph.D. ÚOCHB AV ČR, Praha 
prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. UK v Praze, PřF  
prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc. UK v Praze, PřF 
prof. Ing. Anatol Malijevský, CSc. ÚFCH VŠCHT, Praha 
RNDr. Jiří Kolafa, CSc. ÚFCH VŠCHT, Praha  
prof. RNDr. Milan Kodíček, CSc. ÚBaMCH VŠCHT, Praha  
doc. Ing. Roman Bulánek Univerzita Pardubice, FCHT 
doc. Ing. Jiří Čejka, DrSc. ÚFCH JH AV ČR, Praha  

. 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doktorského studijního 
programu  Organická chemie prof. RNDr. Karla Procházky, DrSc. (schválený VR chemické 
sekce dne 14. 9.  2006) na doplnění   komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
disertačních prací  o:  
RNDr. Jiřího Pittnera, Ph.D.   ÚFCH JH AV ČR, Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy komise pro rigorózní zkoušky 
z geochemie a geologie životního prostředí (schválený VR geologické sekce dne 14. 9.  2006) 
na rozšíření   komise o:  
Dr. Pavla Kráma, Ph.D.    ČGS, Praha  
Dr. Jana Rohovce, Ph.D.  GÚ AV ČR, Praha  
doc. MUDr. Václava Smrčka, CSc. UK v Praze, 1. LF 
Dr. Ladislava Strnada, Ph.D. UK v Praze, PřF 
Mgr. Vladislava Chrástného, Ph.D. JU, České Budějovice   
prof. Dr. Ing. Luboše Borůvku ČZÚ, Praha  

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedkyně oborové rady doktorského 
studijního programu  Mikrobiologie doc. RNDr. J. Svobodové, CSc. (schválený VR 
biologické sekce  dne 12. 9.  2006) na členy  komise pro obhajobu doktorské disertace Mgr. 
Jany Hejnové-Holubové ve studijním programu mikrobiologie:  
RNDr. Čestmír Vlček, CSc.   ÚMG AV ČR, Praha  
Eric Oswald, Ph.D. Toulouse, France 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedkyně oborové rady doktorského 
studijního programu  Mikrobiologie doc. RNDr. J. Svobodové, CSc. (schválený VR 
biologické sekce  dne 12. 9.  2006) na členy  komise pro obhajobu doktorské disertace Mgr. 
Ondřeje Tomana ve studijním programu mikrobiologie:  
Dr. Harald Putzer Institut de Biologie Physico Chimique, France 
Dr. Jean-Hervé ALIX Institut de Biologie Physico Chimique, France 
Prof. Gérard LEBLON  Institut de Génétique et Microbiologie, France 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy komise pro státní závěrečné zkoušky 
v oboru Botanika  prof. RNDr. Tomáše Herbena, CSc. (schválený VR biologické sekce  dne 
12. 9.  2006) na rozšíření  komise o:  



Mgr. Petra Pokorného, Ph.D. ARÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doktorského studijního 
programu  Zoologie prof. RNDr. Ivana Horáčka, CSc. a předsedy komise prof. RNDr. 
Jaroslava Smrže, CSc. (schválený VR biologické sekce  dne 12. 9.  2006) na doplnění komise 
pro státní doktorské zkoušky  a zoologie – zaměření zoologie bezobratlých o: 
prof. RNDr. Františka Marce, CSc.   ENTÚ AV ČR, České Budějovice  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doktorského studijního 
programu Parazitologie prof. RNDr. Jaroslava Kuldy, CSc. (schválený VR biologické sekce  
dne 20. 6. 2006) na rozšíření komise pro obhajoby doktorských disertací o:  
Mgr. Ivana Čepičku, Ph.D.  UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se zdržel hlasování) návrh předsedy oborové rady 
doktorského studijního programu Fyzická geografie a geoekologie doc. RNDr. Václava 
Přibyla, CSc. (schválený VR geografické sekce  dne 14. 9. 2006) na rozšíření  komise o:  
doc. RNDr. Víta Vilímka, CSc. UK v Praze, PřF  
Ing. Jana Těšitele, CSc. ÚSBE AV ČR, České Budějovice 
  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh ředitele Ústavu pro ŽP doc. RNDr. Martina 
Braniše, CSc. (schválený VR ÚŽP dne 14. 9. 2006) na členy komise pro obhajobu doktorské 
disertace M. Blahutové:  
MUDr. Magdalena Zimová, CSc. Státní zdravotní ústav Praha  
Ing. Jiří Burkhard, CSc. VŠCHT Praha  
 
- prod Herben postoupil členům VRF jako podklad k diskusi: materiál pror. Horyny: „Kritéria 
pro habilitace a řízení ke jmenování profesorem na PřF UK“  
Připomínky se týkaly:   

stanovení minimálních hodnot kvantifikovatelných kritérií  pro všechny obory, 
způsobu reflexe odlišnosti oborů resp. akceptování těch hodnocení na sekcích, která 
dostatečně naplňují obecné formulace univerzitních norem, 
upřednostnění výrazu „doporučení“ místo „kritéria“ pro návrhy daného typu 

Usnesení: VRF zaujala k předloženému materiálu následující stanovisko 
• VRF nebude s ohledem na heterogenitu fakulty formulovat zcela jednotná pravidla 

pro všechny obory,  
• VRF bude přikládat klíčovou váhu stanovisku hodnotící komise včetně zhodnocení 

kandidáta formulovaného jejím předsedou,  
• fungování pravidel pro řízení tak, jak byla vypracována v předchozím funkčním 

období, se osvědčilo, a VRF neshledává důvod je po krátké periodě měnit; předložený 
materiál může být impulsem pro jiné fakulty, kde k podobné proceduře nedošlo, 

• případné další  připomínky k předloženému materiálu je možno poslat  prod. 
Herbenovi 

 
prod. Dzúrová: 
- seznámila VRF s výsledky přijímacího řízení pro akademický rok 2006/2007. Podala 
přehled  o počtech přijatých uchazečů do pregraduálního studia (na jednotlivé obory). Ve 
srovnání s minulým rokem konstatovala nárůst  o 100 přijatých uchazečů; k dnešnímu dni se 
zapsalo zhruba 70 % přijatých uchazečů. Další informace se týkala úvodního soustředění 
nastupujících 1. ročníků, které se konalo pro biologické obory v Praze a pro ostatní obory 



v Poříčí. Celkový nárůst přijatých uchazečů lze konstatovat i u navazujícího magisterského 
studia,  
 
- v této souvislosti poukázal děkan fakulty na článek uveřejněný v Lidových novinách, 
v němž se hovořilo o snížení zájmu studentů o studium přírodních věd. Ve své odpovědi 
redakci LN uvedl, že navzdory mezioborovým rozdílům PřF ve všech skupinách oborů 
vykazuje v úhrnu trvalý převis zájemců o studium,  
 
prod. Vilímek: 
- informoval o mobilitě studentů a pedagogů na PřF s tím, že pro příště bude tato aktivita 
představovat významné kritérium pro hodnocení fakult. V souvislosti s tím konstatoval 
zvýšený zájem o studium na naší fakultě v rámci programu ERASMUS, 
 
prod. Zima: 
- stručně informoval o probíhajících jednáních  zástupců 1. LF UK, MFF UK, FHS UK a PřF 
v pracovní skupině pro přípravnou studii dostavby  Kampusu Albertov, pro niž vedení UK 
stanovilo nejzazší termín: konec roku 2006,  
 
prod. Jelínek: 
- seznámil VRF s aktuální činností oddělení vnějších vztahů fakulty v souvislosti s jeho 
personálním zabezpečením, 
- informoval, že do konce roku 2006 budou aktualizovány internetové stránky fakulty. 
 
 5) Různé 
-- 
 

Zasedání VRF bylo ukončeno v 17.00  hodin 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 12. října 2006 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  
ve III. patře budovy Albertov 6 

 
Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 

děkan fakulty 
  
 
 


